

Мищак І. М.,
старш. наук. співроб. відділу формування інформаційних ресурсів
Фонду Президентів України,
д-р істор. наук, проф.

ВІЙНА РОСІЇ ПРОТИ УКРАЇНИ: АНАЛІЗ ІНТЕРНЕТ-МЕДІА
(аналітичний огляд закордонної преси про події в Україні за 1–31 серпня
2026 року)

Опубліковано: Мищак І. М. Війна росії проти України: аналіз інтернет-медіа (аналітичний огляд закордонної преси про події в Україні за 1–31 серпня 2026 року). *Україна у відгуках зарубіжної преси. Інформаційно-бібліографічний бюлетень.* 2026. Вип. 08 (210). С. 6–25.

Упродовж серпня 2026 року події в Україні та діяльність українців за кордоном активно висвітлювалися в іноземних медіа. Найактивнішими в обговоренні української тематики у цей період були інтернет-видання Угорщини (15,58 %), Іспанії (12,77 %), Німеччини (11,53 %), Естонії (8,41 %), Польщі (7,48 %), Великої Британії (6,54 %), Канади (6,23 %), Франції (5,92 %), США, Литви та Латвії (по 5,61 %), Японії (4,98 %) та Бельгії (3,74 %) (див. *діаграму 1*).

Найбільшу кількість публікацій на українську тематику серед закордонних інтернет-медіа опублікували: угорський тижневик «HVG» (9,66 %), іспанська газета «La Razón» (8,41 %), німецька «Die Tageszeitung» (7,79 %), естонська «Postimees» (6,23 %), польська «Rzeczpospolita» та угорська «Nepszava» (по 5,92 %), іспанська «El Mundo» (4,36 %), французьке видання «Le Parisien», британська газета «The Guardian» та латвійська «Neatkarīgā Rīta Avīze» (по 3,74 %) (див. *діаграми 2, 3*).

Угорські видання «Nepszava» та «HVG» продовжують відстежувати зміни в угорсько-українських відносинах після зміни влади в Угорщині. Тижневик «HVG» інформує про політичні події навколо обрання А. Баки новим президентом Угорщини, кандидатуру якого висунула партія «Тиса». Відзначено, що лідери сусідніх держав – Президент України В. Зеленський, президент Румунії Н. Дан і президент Словаччини П. Пеллегріні – офіційно привітали А. Баку з цією посадою. Окремо вказано, що у своєму зверненні В. Зеленський назвав обрання нового очільника держави важливим кроком в оновленні країни, висловивши сподівання на зміцнення довіри в суспільстві, дотримання цінностей Європейського Союзу та розвиток добросусідського партнерства на засадах взаємної поваги і вигоди. «Népszava» також повідомляє, що Президент України В. Зеленський привітав новообраного президента Угорщини А. Баку та заявив про готовність до співпраці на засадах взаємної поваги та вигоди. У статті чітко відзначено контраст із виразно ворожою щодо України політикою попереднього угорського уряду. У контексті угорсько-українських відносин видання «HVG» оприлюднило інформацію про те, що Національна податкова та митна адміністрація Угорщини припинила розслідування щодо українських інкасаторів через відсутність складу злочину, визнавши безпідставною підозру у відмиванні

грошей. Своєю чергою журналіст Т. Ронай на шпальтах «Népszava» зосереджується на символічному контрасті між неформальним візитом колишнього прем'єр-міністра Угорщини В. Орбана до Сербії та офіційними переговорами президента Сербії А. Вучича з Президентом України В. Зеленським у Белграді. Автор зазначає, що після втрати влади В. Орбан прибув на фестиваль у Гучі в супроводі представників бізнес-кіл, пов'язаних із його попереднім режимом. Водночас перший офіційний візит В. Зеленського супроводжувався обговоренням економіки, енергетики, відбудови та підготовки угоди про вільну торгівлю. Автор підкреслює, що А. Вучич підтвердив підтримку територіальної цілісності України та її євроінтеграції.

Угорські видання продовжують висвітлювати події, пов'язані з окремими епізодами російсько-української війни. У статті журналіста «HVG» А. Немета аналізується трансформація та зміни на полі бою. За словами автора, новий етап війни ознаменувався стрімким розвитком технологій, зокрема масованим застосуванням безпілотників, а створені дронами 30–40 км «зони смерті» знизили вирішальну роль живої сили, дозволивши українському оборонпрому за підтримки Заходу ефективно протистояти чисельній перевазі ворога. А. Немет зауважує, що, намагаючись стримати удари України по своїй тилівій інфраструктурі, російська сторона вдається до масованих ракетних обстрілів. Угорське видання «HVG» коментує масштабну нічну атаку Сил оборони України 15 серпня 2026 року на стратегічні об'єкти на території країни-агресора. Повідомляється про успішне ураження центру «Роскосмосу» в Самарській області. Підкреслено, що використано новітні українські ракети «Фламінго», які успішно подолали значну відстань до цілі. Також зауважено, що російська влада підтвердила влучання в промислову зону, що призвело до пошкодження інфраструктури. Видання зазначає, що ця операція демонструє здатність України завдавати ударів у глибокий тил країни-агресора, вражаючи високотехнологічні та оборонні потужності окупанта, що є частиною стратегії боротьби з ворогом. В іншій статті видання автор висловлює сумніви щодо подальшого функціонування російської аерокосмічної галузі, адже центр «Роскосмосу» є «артерією» програми, що забезпечує запуск супутників подвійного призначення, які, за даними української розвідки, використовуються країною-агресором, зокрема для протидії глобальним системам на кшталт «Starlink». Незважаючи на відсутність незалежного підтвердження масштабу завданої шкоди, за інформацією видання, інцидент розглядається експертами як болючий удар по репутаційних і технологічних спроможностях росії у космосі. Журналіст «HVG» Б. Тізаї у своїй статті аналізує наслідки українських ударів по логістичних вузлах країни-агресора, зокрема по складських об'єктах «Wildberries». Автор розкриває стратегічну логіку таких дій. На його переконання, оскільки лояльне до війни населення країни-агресора використовує ці сервіси для забезпечення окупаційних військ, знищення інфраструктури стає вимушеним кроком у боротьбі. Б. Тізаї вказує на масштабні соціально-економічні наслідки цього процесу для самої країни-агресора. Журналіст «Népszava» Д. Харшаньї також аналізує українську кампанію проти логістичної

та цифрової інфраструктури маркетплейсу «Wildberries» як спосіб послабити економіку країни-агресора, порушити постачання військових товарів і перенести наслідки війни у повсякденне життя населення росії. Журналіст посиляється на думку експертів та українського керівництва, які констатують, що кампанія має на меті спричинити ефект доміно, створити тиск на продавців і наближену до влади російську еліту, а також продемонструвати нездатність російської ППО захистити тилові об'єкти.

Іспанські видання «La Razón» та «El Mundo» констатують неефективність переговорів щодо припинення війни в Україні. У матеріалі газети «La Razón» відзначено вплив війни на Близькому Сході на геополітику США та зміщення акцентів з України на цей регіон. Зокрема, констатується, що засідання у Женеві, яке мало на меті наблизити сторони до дипломатичного врегулювання конфлікту, практично не дало результатів. Зазначається, що країна-агресор, попри внутрішні труднощі, відкидає ідею перемир'я, прагнучи продовження війни до повного контролю над Донбасом, тоді як офіційні особи обох сторін демонструють дедалі жорсткішу риторику. На думку аналітиків, це вимагатиме майже повного «перезавантаження» майбутнього діалогу, якщо він колись відновиться, оскільки жодна зі сторін наразі не готова до територіальних поступок чи справжнього компромісу. Журналіст «La Razón» Р. Аверчук також зазначає, що після останньої зустрічі у Женеві перспективи реальних мирних переговорів і досягнення припинення вогню виглядають максимально віддаленими. За його словами, обидві сторони конфлікту суттєво нарощують інтенсивність бойових дій, перетворюючи протистояння на жорстку війну на виснаження без жодних перспектив на швидке дипломатичне врегулювання.

Іспанські видання активно висвітлюють застосування Україною новітніх військових технологій. Дописувач газети «La Razón» А. Феррер відзначає активну переорієнтацію українських військ на інноваційні технології на основі штучного інтелекту. Як приклад наводиться ударний безпілотною «Hornet» вартістю менше 10 тис. дол., створений для ураження ворожої логістики, а також гнучкі модульні рішення на зразок системи «TFL-1». Автор пояснює, що інтегруючи недорогі мікрокомп'ютерні плати на базі «Raspberry Pi Zero» вартістю до 30 євро, українські розробники здатні наділяти звичайні FPV-дрони повною автономністю фінальної атаки з мінімальними фінансовими витратами. Журналіст «La Razón» М. Мінічіелло повідомляє про нову українську тактику, яка поєднує використання важких безпілотною і наземних роботів. Він описує, як великий гексакоптер доставив у район цілі та десантував наземну платформу ARK-1. Далі платформа автономно продовжила рух із вибухівкою, що дозволяє уникнути наближення українських військових до небезпечної зони. Автор публікації зауважує, що це може бути першим випадком бойового застосування наземного робота за допомогою розгорнутого з повітряного дрона. Журналіст вважає, що подібні інноваційні рішення відображають розвиток концепції «материнських кораблів», що розширюють можливості техніки. В іншій статті «La Razón» М. Мінічіелло розкриває читачам можливості безпілотною «Shrike», який використовується Україною. Зазначено, що це один

із найдешевших видів зброї – його базова версія коштує близько 400 дол. Автор зазначає, що технологія належить американській компанії «Auterion», яка спеціалізується на автономних системах. Разом із українським виробником «SkyFall» вона розпочала постачання 50 тис. дронів, оснащених системою «Skynode S». Зазначається, що оператор керує «Shrike» за допомогою фронтальної камери, наближається до району та вибирає на екрані транспортний засіб для відстеження і з цього моменту програмне забезпечення аналізує зображення та спрямовує дрон до цілі, не вимагаючи безперервних інструкцій. Йдеться, що ця система надзвичайно корисна в районах, де російські війська блокують радіозв'язок або перешкоджають сигналу GPS.

Іспанські журналісти відзначають смертоносний вплив війни на мирних жителів в Україні. Газета «El Mundo», знайомляючи читачів зі звітом Моніторингової місії ООН із прав людини, стверджує, що липень 2026 року став найсмертоноснішим місяцем для цивільного населення України після повномасштабного вторгнення країни-агресора. Видання нагадує, що Моніторингова місія ООН із прав людини здійснює постійне спостереження за дотриманням прав людини, фіксує і документує наслідки бойових дій для цивільного населення, а також збирає перевірені дані про жертви й руйнування задля надання об'єктивної звітності міжнародній спільноті. За її інформацією, у липні 2026 року в Україні загинуло щонайменше 437 мирних жителів і 2610 отримали поранення. Показник втрат зріс на 30 % порівняно з червнем 2026 року та на 70 % порівняно з липнем 2025 року. Ці тривожні дані, наголошує автор, підкреслюють триваючу загрозу для мирного населення та гостру потребу в посиленні міжнародної підтримки України. У репортажі з Одеси кореспондент «El Mundo» Х. Еспіноза відтворює феномен «подвійної реальності», в якій змушений виживати прифронтний український мегаполіс. Журналіст фіксує вражаючий контраст між тривалою загрозою ворожих обстрілів і прагненням мирних громадян хоча б на мить повернутися до звичного ритму життя. Відзначено, що на тлі щоденних повітряних тривог, небезпеки ракетних і дронів атак тисячі людей продовжують відвідувати узбережжя, засмагати та влаштовувати вечірні прогулянки. У статті розкрито глибокий соціальний зріз, що показує стійкість і незламність українського народу.

Німецькі видання «Die Tageszeitung» та «Focus» розмірковують про перспективи припинення війни в Україні. За інформацією газети «Die Tageszeitung», Президент України В. Зеленський представив США новий мирний план для припинення бойових дій. У своїй заяві він наголосив, що Вашингтон може суттєво допомогти Україні, посиливши протиповітряну оборону та чинячи жорсткіший тиск на країну-агресора, яка розв'язала цю війну. Водночас, за словами автора, українська сторона викрила плани країни-агресора використати майбутні парламентські вибори як привід для проведення масштабної прихованої мобілізації та поповнення окупаційних військ сотнями тисяч новобранців. Подібні агресивні дії російської влади, стверджує дописувач, свідчать про те, що країна-агресор робить ставку на подальшу ескалацію та затягування збройного конфлікту, ігноруючи реальні дипломатичні зусилля

зادля досягнення сталого миру. Журналіст із Алмати М. Данілін у статті для газети «Die Tageszeitung» аналізує причини затягування російсько-української війни. Автор зауважує, що майже за 5 років повномасштабного вторгнення мотиви вищого керівництва країни-агресора залишаються незрозумілими для мільйонів людей у світі, які не сприймають невинправдане насильство. У своїй статті він розглядає заяву президента Казахстану К.-Ж. Токаєва на зустрічі з російським диктатором в Омську, де той назвав природу конфлікту незрозумілою та виступив за його заморожування на основі «Стамбульської формули 2.0». У публікації підкреслюється, що такий заклик продиктований прагматичними інтересами Астани на тлі ударів по інфраструктурі Каспійського трубопровідного консорціуму, від якого залежить експорт нафти за участю західних компаній.

Німецькі оглядачі й експерти відзначають вразливість світової та української економіки через російсько-українську війну. Німецький публіцист Х. Кох у статті для газети «Die Tageszeitung» аналізує економічну й енергетичну ситуацію в Україні напередодні зими. Зазначається, що через систематичні ворожі обстріли та удари по портовій інфраструктурі й логістиці заблоковано мільйони тонн зернових, що завдає величезних збитків аграрному сектору та державному бюджету. Вказується, що одночасно окупанти масовано руйнують об'єкти енергетики, знищивши значну частину потужностей генерації та залишивши країну перед загрозою гострого дефіциту тепла і світла. За словами автора, український бізнес змушений виживати за принципом «дожити до квітня», оскільки стратегія ворога спрямована на цілеспрямоване знищення економіки, промисловості та інфраструктури задля остаточного ламання суспільного спротиву і примусу до капітуляції. Журналіст газети «Die Tageszeitung» М. Брюггманн пише про руйнівний вплив війни в Україні на світовий ринок. Йдеться, що внаслідок взаємних ударів дронами та морськими катерами по торговельних суднах, торговельній інфраструктурі й елеваторах експорт зернових із України та країни-агресора катастрофічно впав. Журналіст вказує, що масовані атаки призвели до зупинення судноплавства з українських портів, скасування рейсів міжнародними перевізниками та стрімкого зростання страхових премій за військові ризики, а спроби спрямувати вантажі залізницею та річковими шляхами через Дунай покривають лише частку обсягів і суттєво збільшують логістичні витрати аграріїв. За словами журналіста, морська ескалація підняла світові ціни на пшеницю до дворічного максимуму, створивши загрозу продовольчій безпеці та викликавши глибоке занепокоєння у країнах Азії й Африки, які залежать від імпорту.

Німецькі видання описують злочини російських військових проти цивільного українського населення. Журналістка газети «Die Tageszeitung» Б. Оертель висвітлює жорстоку тактику російських окупаційних військ проти цивільного населення України, яку місцеві мешканці називають «дрон-сафарі». На прикладі випадку в Херсоні, де російський безпілотник свідомо переслідував й атакував продавця овочів просто на ринку, авторка аналізує системний характер такого терору. Вона наголошує, що цілеспрямоване полювання на

цивільних осіб є свідченням особливого садизму та свідомої стратегії залякування. Б. Оертель проводить історичну паралель із заявами російського диктатора під час Другої чеченської війни, підкреслюючи сталість методології російського режиму. На продовження теми журналістка та наукова співробітниця Інституту славістики Гумбольдтського університету в Берліні Є. Ланденбергер на шпальтах «Die Tageszeitung» зазначає, що російські FPV-дрони перетворилися на інструмент цілеспрямованого й системного полювання на людей. У статті аналізується момент удару по цивільній людині в Донецькій області та підкреслюється цинізм операторів, які за допомогою спеціальних окулярів бачать у реальному часі свої жертви й керують безпосередньою загибеллю людей. Є. Ланденбергер наголошує, що такі криваві сафари стали частиною повсякденного жаху в Україні, наочно демонструючи всьому світу настання безжальної епохи дешевих кілер-дронів.

Аналіз співвідношення сфер огляду української проблематики в закордонних інтернет-виданнях упродовж серпня 2026 року засвідчив, що оглядачами більш активно оцінювалися роль і місце нашої держави у світовій політиці (60 %). Російському вторгненню в Україну в оглядах закордонних медіа приділено менше уваги (40 %) (див. діаграми 4, 5).

Російське вторгнення в Україну в закордонних інтернет-медіа за структурою висвітлених питань виглядає так: діяльність української влади; реакція українських впливових діячів та організацій – по 12,84 %; обстріли території України росією та їх наслідки – 10,14 %; воєнний потенціал України – 9,46 %; соціально-культурне життя українського суспільства – 8,11 %; оперативна робота ГУР, СБУ та спецпідрозділів Сил оборони України; візити іноземних високопосадовців і публічних діячів до України – по 6,76 % (див. діаграму 6).

Російське вторгнення в Україну найчастіше висвітлювалося: іспанською газетою «La Razón» (13,85 %); німецькою «Die Tageszeitung» (9,23 %); угорським тижневиком «HVG» (8,46 %); іспанською газетою «El Mundo» та канадською «Le Journal de Montréal» (по 6,92 %); японською «The Japan Times» та естонською «Postimees» (по 6,15 %); британською «The Guardian» (5,38 %); британською «The Independent» та французьким виданням «Le parisien» (по 3,85 %) (див. діаграму 7).

Упродовж серпня 2026 року діяльність української влади продовжувала залишатися головною новиною іноземних медіа.

Низка видань присвятила репортажі інтерв'ю Президента України В. Зеленського та його заяві щодо можливості проведення виборів. Канадське видання «Le Journal de Montréal» розповідає про першу за кілька місяців пресконференцію Президента України В. Зеленського в Офісі Президента на тлі політичної кризи, зокрема резонансного звільнення міністра оборони України М. Федорова. Наголошено, що Глава держави назвав проведення виборів під час війни неможливим через серйозні ризики розколу країни та практичні проблеми з голосуванням військових на передовій, мільйонів біженців за кордоном і мешканців окупованих територій, а також порівняв їхнє проведення з руйнівним

«цунамі». Водночас видання наводить актуальні дані опитування Київського міжнародного інституту соціології за липень–серпень 2026 року, згідно з якими лише 15 % українських громадян підтримують проведення виборів до остаточного завершення війни. Журналіст британської «The Guardian» Д. Саббах також проаналізував позицію Президента України В. Зеленського щодо проведення виборів під час війни. Зауважено, що ця заява стала відповіддю на заклики звільненого міністра оборони України М. Федорова «повернутися до демократичних процесів». Автор зазначає, що Президент України вважає проведення голосування в нинішніх умовах загрозою, яка може розколоти країну. У матеріалі підкреслюється, що організація виборів неможлива без гарантій безпеки від союзників, забезпечення права голосу військових і біженців за кордоном, а також припинення вогню.

Іноземні оглядачі відзначають роль Президента України у пошуку союзників для підтримки України. У статті японського видання «The Japan Times» журналіст Д. Джонсон висвітлює тему військово-технічної співпраці між Україною та Південною Кореєю, а також прагнення нашої держави отримати дефіцитні системи протиповітряної оборони. У матеріалі наводяться ключові тези Президента України В. Зеленського про необхідність тіснішої взаємодії задля ефективного захисту українських міст від атак країни-агресорки. Автор підкреслює відкритість української сторони до партнерства з Південною Кореєю у сферах, де спостерігається найбільший брак озброєння, що є життєво необхідним для збереження безпеки та протидії сучасним викликам. Британське видання «The Independent» та американська газета «The Washington Post» коментують нагородження Президентом України В. Зеленським американського мільярдера І. Маска орденом Свободи. Оглядачка «The Independent» Б. Донован нагадує, що бізнесмен став ключовою постаттю в обороні України. Зокрема, розгортання «Starlink» після вторгнення 2022 року забезпечило критичний зв'язок для ЗСУ та цивільних. Водночас журналістка зауважує, що нині існує суперечка між В. Зеленським та І. Маском, який відмовляє в розширенні доступу «Starlink» на російську територію. Своєю чергою у публікації «The Washington Post» детально аналізується складний баланс залежності держави від технологій приватного підприємця, що яскраво ілюструють конкретні випадки на полі бою, коли політичні рішення мільярдера безпосередньо впливали на перебіг військових операцій і безпеку особового складу Сил оборони України.

Окрему увагу приділено діяльності української влади щодо повернення військовополонених в Україну. Естонське видання «Postimees» інформує своїх читачів, що з моменту повномасштабного вторгнення країни-агресора в Україну вдалося повернути вже 9716 військовополонених. Згідно зі статтею, ця значна цифра відображає масштабну роботу української влади та міжнародних партнерів у межах перемовних процесів, спрямованих на визволення оборонців, які тривалий час перебували в неволі. Йдеться, що кожен такий обмін є результатом складних дипломатичних зусиль, адже країна-агресор систематично використовує питання полонених як інструмент тиску та маніпуляції. Вказується, що повернені воїни проходять обов'язковий медичний огляд,

отримують фахову психологічну підтримку та реабілітацію, що є критично важливим етапом їхньої реінтеграції. Публікація констатує, що боротьба за кожного громадянина, якого утримує країна-агресор, залишається головним пріоритетом для України.

Реакція українських впливових діячів та організацій на події в Україні і світі так само є однією з найбільш обговорюваних тем в іноземних медіа.

Французький тижневик «Le Journal du Dimanche» та бельгійське видання «POLITICO» коментують резонансну заяву колишнього Головнокомандувача ЗСУ В. Залужного під час дискусії щодо євроатлантичної інтеграції на загальній нараді послів у Києві. В. Залужний скептично оцінив перспективи офіційного вступу України до Північноатлантичного альянсу. На його думку, інтеграція України до НАТО є фактично неможливою у нинішніх геополітичних реаліях через низку суттєвих перешкод. Ексглава ЗСУ наголосив, що попри офіційно декларований курс уряду та прагнення суспільства, ключові члени Альянсу не готові надати повноцінні гарантії безпеки, які б передбачали безпосереднє залучення їхніх збройних сил у потенційний прямий конфлікт із російською армією. Водночас у публікації «Le Journal du Dimanche» порушується питання необхідності розбудови власної оборонної спроможності країни, спираючись на внутрішні ресурси, інноваційні технології та розвиток українського військово-промислового комплексу. Журналістка вважає, що ця точка зору відображає зростаючий прагматизм серед українського військового керівництва щодо майбутнього архітектури безпеки в Європі. Естонське видання «Eesti Päevaleht» опублікувало аналітичний матеріал українського журналіста В. Портникова. Автор ґрунтовно аналізує історичні маніпуляції та пропагандистські наративи, які активно використовує путін для виправдання повномасштабного вторгнення. В. Портников акцентує увагу на спробах переписати минуле та переконати світову спільноту у тому, що українські території є «щедрим дарунком» радянської імперії. Автор публікації зазначає, що імперська риторика, якою оперує країна-агресор, спрямована на підрив суверенітету сусідніх держав і легітимізацію збройної агресії. В інтерв'ю угорському виданню «HVG» президент Київської школи економіки Т. Милованов характеризує чинники стійкості України в умовах тривалої війни. Експерт наголошує, що український народ виборює європейські цінності, а вітчизняна економіка демонструє високий рівень гнучкості та інноваційності, зберігаючи життєздатність щонайменше до 2032 року. На прикладі студентів, які розробляють рішення у сфері штучного інтелекту та медичної робототехніки безпосередньо під час ворожих обстрілів, висвітлено дивовижну адаптивність суспільства до умов війни. Важливим підґрунтям цієї незламності Т. Милованов вважає історичну традицію опору та громадянську активність українців. Угорська газета «Népszava» повідомляє про заклик міністра закордонних справ України А. Сибіги внести російську державну корпорацію «Росатом» до нового санкційного пакета ЄС. Підставою для цього видання називає конфіденційні документи щодо серйозних інженерних дефектів і порушень культури ядерної безпеки під час будівництва єгипетської АЕС «Ель-Даббаа», де використовується технологія, аналогічна до

угорського проєкту «Пакш-2». За інформацією видання, український міністр наголосив на важливості повного розриву атомних зв'язків із країною-агресором, нагадуючи про гіркий досвід Чорнобильської катастрофи та небезпеку через окупацію і постійні атаки російських сил на Запорізьку АЕС. Французька газета «Le Parisien» та литовська «Verslo žinios» повідомляють про те, що колишній міністр оборони України М. Федоров прийняв пропозицію стати радником міністра оборони Італії Г. Крозетто з питань оборонних інновацій. Автор статті в «Le Parisien» Л. Престімонако зазначає, що на цій посаді М. Федоров допомагатиме Італії розвивати технології сучасної війни та модернізувати оборонний сектор, використовуючи український досвід. Литовська «Verslo žinios» також підкреслює, що подібні кроки свідчать про те, що напрацьовані під час повномасштабної війни практичні навички та стратегічне бачення українських посадовців стають затребуваними на рівні провідних держав Європи задля спільної безпеки.

Роль і місце України у світовій політиці за структурою висвітлених у серпні 2026 року питань виглядає так: реакція світових політиків, діячів та організацій на події в Україні – 11,52 %; наслідки уражень тилової інфраструктури росії; вплив війни в Україні на світову політику та економіку – 9,95 %; українсько-польські відносини; санкції проти росії – по 5,76 %; українсько-угорські відносини; міжнародна співпраця; закордонні візити українських державних і громадських діячів – по 4,71 % (див. діаграму 8).

Найчастіше роль і місце України у світовій політиці упродовж аналізованого періоду висвітлювали: угорські видання «HVG» (10,47 %) та «Nepszava» (8,38 %); польська газета «Rzeczpospolita» (7,85 %); німецька «Die Tageszeitung» (6,81 %); естонська «Postimees» (6,28 %), латвійська «Neatkarīgā Rīta Avīze» (5,76 %); іспанська «La Razón», литовська «Lietuvos rytas», німецький журнал «Focus» (по 4,71 %); французьке видання «Le parisien» (3,66 %) (див. діаграму 9).

Реакція світових політиків, діячів та організацій на події в Україні у серпні продовжувала залишатися провідною темою іноземними медіа.

Британська газета «The Independent» коментує позицію нового прем'єр-міністра Великої Британії Е. Бернема на російські погрози через застосування та надання Україні британських дронів для далекобійних ударів по території країни-агресора. Е. Бернем зауважив, що позиція Британії щодо України за його прем'єрства буде такою самою, якою була за попередніх прем'єр-міністрів. За словами парламентської заступниці державного секретаря з питань трансформації Л. Грінвуд, Велика Британія продовжить бути «пліч-о-пліч із Україною». У литовському виданні «Lietuvos rytas» опубліковано інформацію про те, що у Рейк'явіку під час зустрічі керівників парламентів Північних і Балтійських країн «Нордично-Балтійської вісімки» спікер Сейму Ю. Олекас разом із колегами обговорив подальшу підтримку України. На заході, у якому також брав участь голова Верховної Ради України Р. Стефанчук, спікер Сейму говорив про те, що допомога країні, яка захищається від нападів країни-агресора, має бути ще більше посилена. Естонська газета «Postimees» розкриває

політичний феномен прем'єр-міністерки Італії Дж. Мелоні. Ключовим чинником, який дозволяє главі уряду діяти рішуче, визнано внутрішню стабільність владної коаліції. Ця політична стійкість надала Дж. Мелоні необхідний простір для ухвалення складних і часто непопулярних рішень, зокрема щодо продовження підтримки України та планування оборонної політики. Підкреслюється, що попри можливі ризики для власного рейтингу, Дж. Мелоні залишається відданою курсу на допомогу Україні, що розглядається експертами як ознака її стратегічного лідерства. Латвійська «Diena» наводить на своїх шпальтах інтерв'ю з міністром оборони Латвії Р. Мелнісом. Урядовець розповідає про свій візит до України, діалог із керівництвом військового та дипломатичного секторів, а також відзначає взаємодію з керівником Офісу Президента України К. Будановим. Ключовий акцент зроблено на революції у військовій сфері: розвитку безпілотних апаратів, систем радіоелектронної боротьби, селекторів частот та штучного інтелекту. Р. Мелніс підкреслює, що дрони забезпечують близько 90 % втрат ворога, тож Латвія має переймати досвід української інноваційної оборонної промисловості й навчати власних військових сучасному веденню бою. Підсумовуючи, міністр наголошує, що завдяки стійкості й успішним операціям України країна-агресор застрягла на фронті та не здатна на масштабні напади на інші держави. У статті для французького тижневика «Le Journal du Dimanche» колишній посол Франції в Алжирі та Малайзії К. Дріанкур спростовує уявлення про неминучу перемогу найпотужнішої держави. Автор доводить, що військова перевага, ресурси та ядерна зброя більше не гарантують швидкого досягнення цілей, оскільки слабша сторона може чинити опір завдяки рішучості, інноваціям і дипломатії. Порівнюючи війну проти України з конфліктом у Перській затоці, К. Дріанкур зазначає, що країна-агресор розраховувала на легку кампанію, але за 4,5 роки загрузла у протистоянні.

Наслідки уражень тилової інфраструктури росії почали привертати значну увагу іноземних медіа.

Оглядачі та експерти дискутують про можливість ударами по критичній інфраструктурі змусити росію відмовитися від агресії. Іспанська газета «La Razón» повідомляє, що літо 2026 року стало найкривавішим періодом для країни-агресора від початку повномасштабної війни. Зазначається, що Україна успішно реалізує стратегію перенесення бойових дій безпосередньо на територію ворога, завдаючи ударів по критичній інфраструктурі, нафтопереробних заводах, логістичних центрах і військових об'єктах. У матеріалі наголошується, що країна-агресор змушена визнати серйозні втрати серед населення та зневагу кремлівської влади до безпеки громадян. Підкреслено, що попри пропагандистські заяви влади про «ефективність» дій, реальна ситуація підриває стабільність суспільства та дедалі більше ізолює країну-агресора. Латвійська газета «Neatkarīgā Rīta Avīze» представляє аналіз експерта, майора Національної гвардії Я. Слайдінша, який розкрив найболючіші місця країни-агресора у війні проти України. Експерт зазначив, що європейська частина країни-агресора критично залежить від магістральних

газопроводів із міст Уренгой та Ямал, і удари по газокompресорних станціях здатні зробити зимове життя там практично неможливим, що докорінно змінить хід війни та призведе до поразки агресора. Крім того, Я. Слайдінш наголосив на критичності ударів по московських аеропортах Шереметьєво, Внуково та Домодедово, пояснивши, що регулярний запуск дронів для їхнього закриття здатний серйозно вдарити по російській економіці.

Значну увагу привернули удари Сил оборони України по мережі російського онлайн-маркетплейсу «Wildberries». Журналістка британського видання «The Independent» С. Кідвай пояснює читачам причини масованих ударів Сил спеціальних операцій ЗСУ по об'єктах «Wildberries». Зазначено, що компанія не лише відіграє значну роль у російській економіці, а й забезпечує логістику товарів подвійного призначення, зокрема компонентів та обладнання, які можуть використовувати військові. За словами дописувачки, водночас удари по складській інфраструктурі посилюють економічний тиск на компанію, зменшують податкові надходження до російського бюджету. Редактор естонської газети «Postimees» А. Херкель пропонує ознайомитися з думками спостерігачів щодо доцільності триваючих українських атак на склади інтернет-магазину «Wildberries». Із посиланням на позицію України підтверджено, що інтернет-магазин «Wildberries» є законною ціллю, оскільки він також перевозить запчастини для дронів та інше військове спорядження. Якщо слідкувати за аналізом російськомовних і переважно проукраїнських спостерігачів, зазначає автор, то вражає, що деякі з них вважають українське пояснення правильним, інші ж кажуть, що точно не знають, і навіть якщо «Wildberries» пов'язаний із військовою логістикою, то лише незначною мірою, хоча існує більший розрив в оцінках ефективності таких атак. Йдеться, що серед прихильників України багато хто очікує на значний вплив цих ударів на російське суспільство, руйнування економіки та труднощі для банків. Редакторка польської газети «Rzeczpospolita» У. Лесман зазначає, що українські дрони завдають нищівних ударів по логістичних центрах «Wildberries». Авторка публікації доводить, що через втрати компанія шукає нові приміщення та пропонує додаткове страхування.

Упродовж серпня 2026 року більшість повідомлень у закордонних інтернет-виданнях щодо української проблематики мала нейтральну тональність (57,32 %). Частка позитивних повідомлень склала 37,38 %, а негативних – 5,30 % (див. діаграму 10).

Найчастіше закордонні медіа у нейтральному контексті висвітлювали діяльність української влади, геополітичні зміни у світі, спричинені війною в Україні, загрози війни для інших держав та для мирного населення в Україні тощо. У досліджуваній період місце і роль України у світовій політиці представлені в 113 нейтральних статтях та повідомленнях. 68 статей і повідомлень вирізнялися позитивною тональністю, а 10 – негативною. Що стосується ситуації в Україні безпосередньо під час російського вторгнення, то нейтральна інформація представлена у 71 статті та повідомленні. Позитивних статей і повідомлень про Україну – 52, а негативних – 7 (див. діаграму 11).

Упродовж серпня 2026 року переважно нейтральна тональність статей про Україну характерна для інтернет-видань Канади («Le Journal de Montréal», «Toronto Sun»), Японії («The Mainichi», «The Japan Times»), Естонії («Eesti Päevaleht», «Postimees»), Латвії («Neatkarīgā Rīta Avīze», «Diena») та ін.

Іноземні оглядачі та експерти з нейтральних позицій оцінюють зміни в геополітиці, спричинені війною в Україні. Голова комітету національної оборони Рійгікогу Естонії К. Стойческу на сторінках газети «Eesti Päevaleht» пише про те, що росія та Іран втрачають успіхи у військових діях одночасно, а тактика російського диктатора зазнає невдачі в усіх аспектах. Автор прогнозує, що «обробка» країни-агресора та Ірану, безумовно, триватиме ще кілька місяців, якщо не довше, і це буде доти, доки російська влада та Тегеран самі не почнуть шукати миру. За словами К. Стойческу, росія та Іран, за підтримки Китаю, діють як пара проти України та США, а зрештою й усього демократичного західного світу. Злочинні влади країни-агресора та Ірану, зазначається далі, не зацікавлені у будь-яких компромісах, які б припинили воєнні дії в Україні, країни-агресорі та на Близькому Сході, і не погодилися на мирні угоди, а навпаки їм потрібні конфронтація та війна, інакше ці режими перебуватимуть у великій небезпеці. Японська газета «The Mainichi» зосереджує увагу на тому, що уряд Японії вважає необхідним адаптуватися до нових методів ведення війни – зокрема використання безпілотників і штучного інтелекту в Україні та на Близькому Сході – і зміцнювати оборонну промисловість. Ухвалена Кабінетом міністрів Японії 598-и сторінкова «Біла книга» підтверджує, що Китай є найбільшим стратегічним викликом для країни, а також окреслює військові пріоритети та тенденції. Зазначається, що надихнувшись досвідом України щодо бойових дронів, Японія зосереджується на створенні власних засобів берегової оборони та ракет далекого радіуса дії. У статті латвійської газети «Neatkarīgā Rīta Avīze» подано дані литовської військової розвідки про можливі провокації з боку росії. Згідно з наданою інформацією, країна-агресор вивчає сценарії здійснення нетрадиційних кінетичних атак на об'єкти критичної інфраструктури в Балтійському регіоні, використовуючи для цього безпілотники українського виробництва. У публікації для латвійської газети «Diena» журналіст Е. Зірніс звертається до інтерв'ю командувача Національної гвардії А. Крюкова про безпеку Латвії на тлі сучасних загроз. Військовий наголошує на необхідності потужної армії, адаптації командного складу та переозброєння за стандартами регулярних військ. Він зазначає, що Латвія постійно інтегрує бойовий досвід України у свої щоденні навчання та плани, активно опановуючи безпілотники й технології радіоелектронної боротьби.

Оглядачі й експерти іноземних медіа у нейтральному тоні інформують про дії України, спрямовані на здобуття широкої підтримки й захист власного суверенітету. Канадська газета «Le Journal de Montréal» детально висвітлює виступ Президента України В. Зеленського перед європейськими союзниками у Києві з нагоди святкування Дня Незалежності України. Відзначено, що український лідер наголосив на нагальній потребі залучення 30 млрд євро європейського фінансування, зокрема 8–10 млрд євро для оборони на

початку 2027 року. За його словами, залучення цих інвестицій полягає у створенні незалежного ракетно-дронового «щита і меча» для перенесення бойових дій на територію агресора та знищення його військової інфраструктури без дозволів партнерів. У статті естонського видання «Eesti Päevaleht» експерт із питань безпеки, колишній керівник МЗС та ексочільник Департаменту зовнішньої розвідки Естонії Р. Сакс аналізує військово-стратегічну ситуацію та системні дії України проти критичної інфраструктури на території країни-агресора. Автор детально розглядає асиметричну стратегію Збройних Сил України, спрямовану на послаблення економічного, енергетичного й логістичного потенціалу ворога.

У нейтральному контексті іноземні медіа розповідають про загрози від війни для мирних жителів України. Японське видання «The Japan Times» розповідає про трагічну подію, яка сталася 28 серпня 2026 року, коли російський безпілотник завдав удару по складу боєприпасів у селі Мила під Києвом, внаслідок чого загинуло 38 людей. Наголошено на тому, що Президент України В. Зеленський назвав зберігання військового арсеналу поблизу житлових будинків злочином і повідомив про відкриття кримінальних проваджень. Видання нагадує, що це вже другий подібний трагічний інцидент на околицях Києва за два останні місяці. У редакційній публікації канадської газети «Toronto Sun» також інформується про російський удар, який стався 28 серпня 2026 року і призвів до детонації складів зі зброєю та боєприпасами неподалік від Києва. Зазначається, що потужні вибухи та масштабна пожежа на підприємстві спричинили руйнування цивільної інфраструктури та евакуацію сотень мешканців із небезпечної зони. Згідно з публікацією, цей інцидент укотре привертає увагу іноземних медіа до небезпеки постійних обстрілів столичного регіону України та тяжких наслідків для цивільних населення і представників місцевої влади. Канадське видання «Le Journal de Montréal» інформує, що Міжнародне агентство з атомної енергії (МАГАТЕ) застерегло про критичну ситуацію на Запорізькій атомній електростанції, яка перебуває під російською окупацією з березня 2022 року. Організація висловила глибоку стурбованість через почастищення випадків повного знеструмлення об'єкта та втрати зовнішнього живлення. За даними МАГАТЕ, від початку повномасштабного вторгнення найбільша в Європі АЕС втрачала зовнішнє електропостачання вже 24 рази, причому половина цих інцидентів зафіксована протягом останніх чотирьох місяців.

Позитивні повідомлення про події в Україні та українців за кордоном упродовж серпня 2026 року з'являлися переважно в інтернет-виданнях Бельгії («POLITICO», «The Brussels Times»), Великої Британії («The Independent», «The Guardian»), Іспанії («La Razón», «El Mundo») та ін.

Низка позитивних повідомлень інформує про технічні досягнення України у військово-промисловій сфері. Кореспондентка брюссельського видання «POLITICO» В. Мелкозерова аналізує стан розробки Україною власних балістичних ракет на тлі зростання ракетної загрози з боку російських агресорів. За словами журналістки, ключовим гравцем у цьому напрямі стає оборонно-

технологічна компанія «Fire Point», чий генеральний директор повідомив про потенційну готовність першої балістичної ракети вже цієї осені. Деталіми розробок поділилася також головна технічна директорка компанії І. Терех. За її словами, наразі триває робота над тактичною балістичною ракетою малої дальності FP-7 з дальністю польоту 200 км і ракетою FP-9 з дальністю польоту до 855 км. Водночас І. Терех підкреслює, що розробники змушені працювати під колосальним тиском, оскільки в появі у нашої держави власних балістичних систем не зацікавлений ніхто, окрім партнерів України. Як підсумовує журналістка, успішна реалізація обох програм має вирішальне значення для України. Журналістка британської газети «The Independent» М. Батт стверджує, що російсько-українська війна стала лабораторією для масового використання дронів. Вона відзначає масштабування власного виробництва дронів в Україні: якщо у 2023 році виготовляли близько 800 тисяч одиниць, то у 2024 році цей показник перевищив 2 мільйони, а згодом Президент України В. Зеленський заявив про випуск понад 10 мільйонів БпЛА на рік із планами подвоїти цю цифру до 20 мільйонів у 2027 році. Журналіст французької газети «Le Parisien» М. Поль повідомляє, що Збройні Сили України планується підсилити 50 тис. наземних роботизованих комплексів (НРК) задля зменшення ризиків для військових на лінії фронту та компенсації дефіциту особового складу. Зазначено, що акцент на інноваціях та робототехніці дає змогу українському командуванню мінімізувати втрати та ефективно протидіяти більш чисельним військам противника.

Позитивну тональність переважно мають статті про надання допомоги Україні. Британське видання «The Guardian» аналізує, як візит прем'єр-міністра Великої Британії Е. Бернса до Києва сприяє зміцненню боєздатності України. Автори публікації зазначають, що допомога від Великої Британії та Європи підвищує здатність України самостійно захищати себе: українські сили вже можуть запускати рої безпілотників проти об'єктів країни-агресора, а Велика Британія розкриває секретну інформацію про компоненти крилатої ракети «Scalp», французького аналога «Storm Shadow», що дозволяє здійснювати її складання в Україні. Зроблено висновок, що власне виробництво високотехнологічного озброєння дає Україні більшу свободу дій і допомагає менше залежати від зовнішніх рішень. Редактор німецького тижневика «Focus» П. Альтхаус коментує опубліковані кадри відео від Міністерства оборони України, яке показує розроблену німецькою оборонною компанією «Rheinmetall» систему ППО «Skynex» у дії проти російських повітряних атак. Він нагадує, що Україна була однією з перших країн світу, яка отримала «Skynex». За його словами, в Україні розгорнуто кілька систем і вони заповнюють вирішальну прогалину в багаторівневій протиповітряній обороні. У спільній публікації бельгійських медіа – газети «The Brussels Times» та інформаційної агенції «Belga» – журналісти висвітлюють українсько-бельгійську співпрацю, зазначаючи, що Бельгія витратила близько 150 млн євро з 2025 року на цивільну співпрацю з Україною, фінансуючи проекти, починаючи від реінтеграції ветеранів і спеціалізованої хірургії до підтримки бізнесу, шкільних притулків та зимового енергопостачання. Бельгійське видання «The Brussels Times»

повідомляє, що Європейський Союз виділив 2 млн євро на облаштування безпечних укриттів і відновлення освіти в прифронтових регіонах України. Йдеться, що ця ініціатива, яка реалізується спільно з благодійним фондом «savED» у межах програми «Ukraine Phoenix», має на меті забезпечити безперервність навчального процесу в умовах постійних російських обстрілів. Як зазначила співзасновниця фонду «savED» А. Новосад, «ця підтримка є критично важливою для того, щоб діти на прифронтових територіях мали доступ до безпечних просторів і могли продовжувати навчання попри всі виклики війни».

Негативна тональність інформаційних повідомлень про Україну уже традиційно прослідковувалася передусім в інтернет-виданнях Угорщини («HVG»), Канади («Toronto Sun»), Іспанії («La Razón»), Естонії («Postimees»), Польщі («Rzeczpospolita») та ін.

Значна частина критичних повідомлень про Україну пов'язана з корупційними скандалами. Канадське видання «Toronto Sun» і французька газета «Le Parisien» повідомляють про звільнення Президентом України В. Зеленським заступниці керівника Офісу Президента України (ОПУ) І. Мудрої після оголошення масштабної антикорупційної операції. Зокрема, НАБУ і САП заявили про викриття злочинної організації за участю високопосадовців ОПУ та народних депутатів України. За версією слідства, підозрювані відмили 150 млн грн для внесення застави за обвинуваченого в іншій масштабній корупційній справі щодо розкрадання коштів в енергетичному секторі. Угорське видання «HVG» повідомляє, що в Україні розгорівся черговий корупційний скандал, пов'язаний із О. Стефанішиною, яку нещодавно було звільнено з посади Посла України у США. Автор статті із посиланням на інформацію НАБУ стверджує, що посадовицю підозрюють у незаконному збагаченні на суму майже 14 млрд грн та поданні неправдивих відомостей у декларації. За його словами, О. Стефанішина приховувала володіння двома квартирами в Києві, які було оформлено на її подругу, а також користувалася автомобілями, паркомісцями та іншою нерухомістю, записаною на близьких родичів. У черговій статті «HVG» повідомляє, що колишній міністр оборони України М. Федоров в інтерв'ю інформаційній агенції «Reuters» заявив про поступове погіршення становища України у війні проти країни-агресора. На його думку, країна має лише кілька місяців для ухвалення ключових рішень через відсутність цілісного плану перемоги, корупцію та політичну залежність інституцій. Журналіст іспанської газети «La Razón» Р. Аверчук також акцентує на тому, що колишній міністр оборони М. Федоров публічно розкритикував владу за брак прозорості та управлінські проблеми. Журналіст підкреслює, що політик кинув виклик керівництву держави, зажадавши проведення демократичних виборів попри триваючі бойові дії та воєнний стан. Водночас у матеріалі акцентується увага на зростанні суспільної напруженості навколо цього рішення, заходах безпеки й складнощах організації волевиявлення в умовах постійних загроз із боку країни-агресора. У статті естонського видання «Postimees» опубліковане інтерв'ю з міським головою Дніпра Б. Філатовим. Важливою частиною інтерв'ю є болюча

тема репутації Дніпра як центру так званих «шахрайських кол-центрів», що завдає серйозної шкоди іміджу міста. За інформацією видання, Б. Філатов не приховує свого сорому через цю ситуацію, наголошуючи, що міська влада робить усе можливе для подолання цього ганебного явища та співпрацює з правоохоронними органами.

Значна частка критичних повідомлень на адресу України оприлюднена в польських виданнях і продовжує наратив загострення двосторонніх відносин. Ідеться про те, що цю риторику, яка є шкідливою також для Польщі, підхопили політики. Журналістка «Rzeczpospolita» А. Казимирчук аналізує заяви речника президента Польщі К. Навроцького Р. Лешкевича під час пресконференції, де він, зокрема, окреслив позиції К. Навроцького стосовно питань зростання злочинів проти українців і погіршення польсько-українських відносин. Речник зазначає, що відповідальність за безпеку президент Польщі однозначно перекладає на уряд Польщі. Р. Лешкевич нагадав про ухвалення в червні 2026 року президентом Польщі рішення позбавити Президента України В. Зеленського найвищої державної нагороди Польщі – Ордена Білого Орла – за підписання указу про присвоєння почесного найменування «імені Героїв УПА» центру Сил спеціальних операцій ЗСУ. Р. Лешкевич наголосив, що це рішення «не спрямоване проти українців – ні тих, хто живе в Польщі, ні тих, хто жертвовно воює». Редактор видання «Rzeczpospolita» А. Барткевич аналізує політичні заяви партії «Право і справедливість» (ПіС) щодо українських біженців. Автор критикує пропозиції окремих представників опозиції стосовно примусового повернення українських чоловіків призовного віку на батьківщину. А. Барткевич наголошує, що такі ідеї є не лише морально сумнівними, а й політично недалекоглядними. На його думку, спроба зіграти на антиміграційних настроях заради здобуття електоральних дивідендів обернеться для ПіС репутаційними втратами, не принісши при цьому реальних політичних чи економічних переваг. Журналіст застерігає, що відмова від підтримки України та поширення ксенофобських наративів суперечать інтересам безпеки Польщі. На продовження теми «Rzeczpospolita» звертає увагу, що депутат польського Сейму від ПіС А. Сливка підтримав ініціативу свого колеги депутата Європарламенту від ПіС Т. Бохенського щодо примусової депортації з Польщі чоловіків, які походять з України та перебувають у призовному віці, не маючи офіційного працевлаштування. На думку політика, польські державні служби мають ідентифікувати таких громадян, оскільки це питання національної безпеки. Водночас А. Сливка відкинув звинувачення в антиукраїнській риториці, назвавши пропозицію «пропольською» та вказавши на дефіцит солдатів у лавах ЗСУ.

Отже, іноземні оглядачі й експерти уже традиційно продовжують відстежувати події на російсько-українському фронті, нарощування військового потенціалу та небажання росії сприяти деескалації і спробам мирного врегулювання. Більшість фахівців відзначає зростання кількості ударів росії по населених пунктах України, що призводить до численних жертв серед мирного населення. Водночас медіа вказують на посилення атак Сил оборони України по

російських нафтових та інфраструктурних об'єктах у глибокому тилу росіян. Позитивні повідомлення про Україну переважно стосуються загалом успішних дій влади на зовнішньополітичній арені, досягнень українського військово-промислового комплексу та застосування новітніх технологій на полі бою. Критичні повідомлення головним чином привертають увагу до корупційних скандалів в Україні і відсутності успішних заходів влади щодо протидії корупції. Як і раніше, частина критичних повідомлень стосується напружених польсько-українських відносин.